
Regione del Veneto

Istituto Oncologico Veneto
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico

C.F. – P.I. 04074560287

1

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Il Direttore Generale dr.ssa Maria Giuseppina Bonavina

nominata con D.P.G.R.V. n. 14 del 26 febbraio 2024, 

coadiuvato da:

DIRETTORE SCIENTIFICO      prof. Vincenzo Bronte

DIRETTORE SANITARIO dr.ssa Anna Maria Saieva

DIRETTORE AMMINISTRATIVO dr. Fabrizio Garbin

OGGETTO: DELIBERAZIONE A CONTRARRE E AFFIDARE IL SERVIZIO DI TRASPORTO 

SANITARIO SECONDARIO IN AMBULANZA CON PARTENZA DALLA SEDE IOV DI 

CASTELFRANCO VENETO (TV). 

Note per la Trasparenza: con il presente provvedimento si autorizza l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 

50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 36/2023 ss.mm.ii., del servizio di trasporto sanitario secondario in 

ambulanza con partenza dalla sede IOV di Castelfranco Veneto, per il periodo di 12 mesi, a Castel Monte 

Società Cooperativa Sociale Onlus.

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

______________________________________________________

2

Il Direttore dell’UOC Provveditorato, Economato e Gestione della Logistica, responsabile del 

procedimento, attestata la regolare istruttoria della pratica anche in relazione alla sua compatibilità con la 

vigente legislazione statale e regionale e con i regolamenti interni in materia, riferisce quanto segue.

PREMESSO che:

- con nota prot. n. 5727 del 19/03/2024 è stata richiesta alla C.R.I.T.E. (Commissione Regionale per gli 

Investimenti in Tecnologia ed Edilizia) l’autorizzazione alla definizione del progetto per l’affidamento del 

servizio di trasporto sanitario secondario in ambulanza nell’ambito territoriale della provincia di Padova, 

mediante accordo di partenariato pubblico-pubblico tra Azienda ULSS n. 6 “Euganea”, Istituto Oncologico 

Veneto IRCCS e Pia Opera Croce Verde di Padova;

- con nota prot. n. 520480 del 10/10/2024 la Commissione ha chiesto una rivisitazione sostanziale del 

progetto di partenariato, sospendendo il rilascio del parere in attesa di adeguata riformulazione del progetto;

- nelle more della conclusione del supplemento di istruttoria, con deliberazione del Direttore Generale n. 

1150 del 24/12/2024 è stata disposta la prosecuzione fino al 31/01/2025 del contratto del servizio di 

trasporto secondario in ambulanza in essere con Pia Opera Croce Verde di Padova, che comprende anche 

il trasporto sanitario straordinario (non in emergenza e urgenza) dalla sede distaccata IOV di Castelfranco 

per dimissioni, trasferimento per competenza specialistica, per consulenza, per accertamenti diagnostici e 

prestazioni strumentali e per servizi di trasporto sanitario interospedalieri;

CONSIDERATO che:

- vista la scadenza del suddetto contratto e la realizzazione in itinere del nuovo Polo di Radioterapia di 

Castelfranco Veneto di cui alla D.G.R.V. n. 1.407 dell’1/10/2019, si ritiene attualmente rilevante l’esigenza 

di assicurare il servizio dei trasporti sanitari secondari in ambulanza, quale lotto funzionale, per i pazienti 

ricoverati presso la sede IOV di Castelfranco Veneto (TV) che devono sottoporsi agli accertamenti 

diagnostici e prestazioni strumentali da eseguirsi prevalentemente presso la Radioterapia IOV di Padova, 

evitando l’interruzione delle attività sanitarie in atto;

- la realizzazione della nuova Radioterapia a Castelfranco Veneto (TV) porterà ad una significativa riduzione 

di questi viaggi;

RITENUTO quindi necessario, per le motivazioni sopra esposte e data l’urgenza di garantire la tutela dei 

livelli assistenziali, di avviare una procedura di acquisizione in affidamento diretto per il servizio di trasporto 

sanitario secondario in ambulanza con partenza dalla sede IOV di Castelfranco Veneto prevalentemente verso 

la Radioterapia IOV di Padova;

VISTI:

- l’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023, il quale dispone che le stazioni appaltanti procedono 

mediante affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 

l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000,00 euro, anche senza consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o 

albi istituiti dalla stazione appaltante;

- l’art. 25, comma 2 del D. Lgs n. 36/2023, che dispone a carico delle stazioni appaltanti l’onere di utilizzare 

le piattaforme di approvvigionamento digitale per svolgere le procedure di affidamento e di esecuzione 

dei contratti pubblici, secondo le regole tecniche di cui all’art. 26;

- l’art. 49 del D. Lgs. n. 36/2023 che sancisce il divieto di affidare o aggiudicare un appalto al contraente 

uscente nei casi in cui due consecutivi affidamenti abbiano ad oggetto una commessa rientrante nello 

stesso settore merceologico, oppure nella stessa categoria di opere, oppure nello stesso settore di servizi;

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

______________________________________________________

3

ACQUISITA, con note agli atti, dalla UOS Direzione Amministrativa di Ospedale e dal dirigente responsabile 

dell’Area Organizzativo-Gestione dell’UOSD Professioni Sanitarie Ospedaliere la documentazione tecnica 

con la descrizione delle modalità di espletamento del servizio richiesto con le caratteristiche dei mezzi e la 

qualifica del personale previste in base alla vigente normativa, oltre alla stima del fabbisogno consistente in 

nr. 16 trasporti/mese;

DATO ATTO che:

- con nota prot. n. 3362 del 17/02/2025, tramite piattaforma telematica SINTEL (ID 197051022) è stata 

invitata a presentare il preventivo per il servizio in parola Castel Monte Società Cooperativa Sociale Onlus 

di Montebelluna (TV), operatore economico iscritto nell’elenco dei soggetti in possesso dei requisiti 

abilitativi all’esercizio dell’attività di trasporto sanitario di cui all’art. 4 L.R. 27 luglio 2012, n. 26 e attuale 

fornitore del medesimo servizio per l’Azienda ULSS n. 2 “Marca Trevigiana”;

- nella suddetta richiesta di preventivo è stato specificato che:

 il numero di trasporti al mese indicato è meramente orientativo e non configura la determinazione 

dell’entità del servizio; tale entità sarà determinata dall’effettivo fabbisogno, in quanto il reale 

consumo è subordinato a fattori variabili e circostanze legate alle esigenze dell’Istituto.

 la ditta aggiudicataria dovrà assicurare la propria disponibilità ad accogliere eventuali richieste di 

aumento o di diminuzione del servizio nel limite complessivo del 20%, agli stessi prezzi e condizioni 

di aggiudicazione;

 la durata contrattuale prevista è di 12 mesi, con facoltà di rinnovo di 12 mesi;

 ai sensi dell’art. 9 del D. Lgs. n. 36/2023, al termine del periodo di esecuzione del servizio di 6 mesi, 

la stazione appaltante si riserva di procedere alla rinegoziazione, secondo buona fede, delle condizioni 

contrattuali. Il RUP provvederà ad avviare un confronto, entro un termine non superiore a 30 giorni 

prima di tale scadenza, improntato a correttezza e buona fede, volto ad individuare soluzioni condivise 

utili alla formulazione di proposta di un nuovo accordo;

- entro i termini fissati, Castel Monte Società Cooperativa Sociale Onlus ha presentato il preventivo ID 

Sintel 1739980536048 per nr. 16 trasporti/mese per il periodo di 12 mesi per l’importo complessivo di € 

51.820,80 (esente IVA), di cui oneri di sicurezza per rischi da interferenze non soggetti a ribasso pari a € 

0,00;

- nel dettaglio il preventivo prevede i seguenti costi unitari: 

 Euro 1,10 prezzo unitario/km: considerato il tragitto di andata e ritorno - Castelfranco 

V./Padova/Castelfranco - per un percorso chilometrico di 109 km si calcola un costo 

complessivo di € 119,90 (esente IVA);

 Euro 50,00 costo unitario/ora: considerato che la durata media del trasporto da Castelfranco 

V. a Padova e ritorno è di circa 3 ore, inclusi i tempi di attesa, si calcola un costo complessivo 

di € 150,00 (esente IVA); 

- il costo unitario per trasporto dalla sede IOV di Castelfranco V. verso, prevalentemente, la Radioterapia 

IOV di Padova e ritorno risulta pertanto stimato in € 269,90 (esente IVA) che, nello specifico, calcolato 

su 16 viaggi/mese (di 3 ore ciascuno per 109 km) per il periodo di 12 mesi ammonta al totale complessivo 

di € 51.820,80 (IVA esente);

VALUTATO positivamente il preventivo pervenuto, con rispettive note del 21/02/2025, agli atti, del 

Responsabile dell’UOS Direzione Amministrativa di Ospedale e del dirigente responsabile dell’Area 

Organizzativo-Gestione dell’UOSD Professioni Sanitarie Ospedaliere;

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

______________________________________________________

4

ACCERTATO che, in funzione di quanto sopra esposto, in armonia con la normativa vigente in materia di 

acquisti per forniture di beni e servizi da parte degli Enti Sanitari pubblici, alla data di adozione del presente 

provvedimento:

- non sussistono convenzioni attive aventi ad oggetto la fornitura dei beni analoghi a quelli in argomento cui 

poter far ricorso, stipulate da Azienda Zero e Consip S.p.a., come constatato mediante verifica degli elenchi 

delle convenzioni attive direttamente sui relativi portali telematici;

- la fornitura di cui trattasi non rientra tra le categorie di beni e servizi di gestione esclusiva delle centrali di 

committenza, tra cui Azienda Zero, di cui al D.P.C.M. 11 luglio 2018;

- il servizio in parola è rispondente alle esigenze di interesse pubblico che l’Amministrazione deve 

soddisfare;

- sono state espletate con esito positivo le verifiche in merito al possesso dei requisiti di carattere generale in 

capo al citato operatore economico e in merito alle condizioni soggettive che la legge stabilisce per 

l’esercizio delle specifiche attività in argomento;

DATO ATTO che:

- il contratto verrà stipulato elettronicamente, mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio, alle 

condizioni contrattuali ivi riportate;

- il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023, è il Direttore dell’UOC 

Provveditorato, Economato e Gestione della Logistica.

Tutto ciò premesso, con il presente provvedimento si propone pertanto:

1. di contrarre e affidare, ai sensi dell’art 50, comma 1, lettera b del D. Lgs. 36/2023, il servizio di 

trasporto sanitario secondario in ambulanza con partenza dalla sede IOV di Castelfranco Veneto (TV) 

a Castel Monte Società Cooperativa Sociale Onlus per l’importo complessivo di € 51.820,80 (esente 

IVA) per il periodo di 12 mesi;

2. di riservarsi la facoltà di rinnovo contrattuale di ulteriori 12 mesi; 

3. di prevedere, ai sensi dell’art. 120, comma 9 del D. Lgs. 36/2023 ss.mm.ii., che qualora in corso di 

esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione delle prestazioni fino alla concorrenza 

del quinto dell'importo del contratto, la stazione appaltante può imporre all'appaltatore l'esecuzione 

alle condizioni originariamente previste, senza che l'appaltatore possa fare valere il diritto alla 

risoluzione del contratto;

4. di dare atto che, ai sensi dell’art. 9 del D. Lgs. n. 36/2023, al termine del periodo di esecuzione del 

servizio di 6 mesi, la stazione appaltante si riserva di procedere alla rinegoziazione delle condizioni 

contrattuali;

5. di autorizzare la spesa per complessivi € 51.820,80 (IVA esente) da imputare al conto 4002011004 ad 

oggetto “Acquisti prestazioni trasporto sanitario da privato” nel bilancio IOV anno 2025;

6. di dare atto che il R.U.P. di detta procedura è la Dott.ssa Maria Zanandrea, Direttore dell’UOC 

Provveditorato, Economato e Gestione della Logistica;

7. di nominare Direttore dell’Esecuzione del Contratto il dott. Matteo Bernardi, dirigente responsabile 

dell’Area Organizzativo-Gestione dell’UOSD Professioni Sanitarie Ospedaliere.

IL DIRETTORE GENERALE

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

______________________________________________________

5

PRESO ATTO dell’attestazione del Direttore dell’UOC Provveditorato, Economato e Gestione della 

Logistica dell’avvenuta regolare istruttoria del provvedimento anche in ordine alla compatibilità con la vigente 

legislazione regionale e nazionale e con i regolamenti interni;

RITENUTO di dover adottare in merito i provvedimenti necessari;

VISTO il D. Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii.;                                    

VISTI il D. Lgs. n. 288/2003 e il D. Lgs. 200/2022;                                                             

VISTA la Legge Regionale del 22 dicembre 2005, n. 26;

VISTE le Leggi Regionali nn. 55 e 56 del 1994; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Scientifico, del Direttore Sanitario, del Direttore Amministrativo 

per quanto di loro rispettiva competenza;

VISTO il D.P.G.R.V. n. 14 del 26 febbraio 2024;

DELIBERA

per le motivazioni esplicitate nelle premesse del presente atto, che qui si intendono integralmente riportate:

1. di contrarre e affidare, ai sensi dell’art 50, comma 1, lettera b del D. Lgs. 36/2023, il servizio di 

trasporto sanitario secondario in ambulanza con partenza dalla sede IOV di Castelfranco Veneto (TV) 

a Castel Monte Società Cooperativa Sociale Onlus per l’importo complessivo di € 51.820,80 (esente 

IVA) per il periodo di 12 mesi;

2. di riservarsi la facoltà di rinnovo contrattuale di ulteriori 12 mesi; 

3. di prevedere, ai sensi dell’art. 120, comma 9 del D. Lgs. 36/2023 ss.mm.ii., che qualora in corso di 

esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione delle prestazioni fino alla concorrenza 

del quinto dell'importo del contratto, la stazione appaltante può imporre all'appaltatore l'esecuzione 

alle condizioni originariamente previste, senza che l'appaltatore possa fare valere il diritto alla 

risoluzione del contratto;

4. di dare atto che, ai sensi dell’art. 9 del D. Lgs. n. 36/2023, al termine del periodo di esecuzione del 

servizio di 6 mesi, la stazione appaltante si riserva di procedere alla rinegoziazione delle condizioni 

contrattuali;

5. di autorizzare la spesa per complessivi € 51.820,80 (IVA esente) da imputare al conto 4002011004 ad 

oggetto “Acquisti prestazioni trasporto sanitario da privato” nel bilancio IOV anno 2025;

6. di dare atto che il R.U.P. di detta procedura è la Dott.ssa Maria Zanandrea, Direttore dell’UOC 

Provveditorato, Economato e Gestione della Logistica;

7. di nominare Direttore dell’Esecuzione del Contratto il dott. Matteo Bernardi, dirigente responsabile 

dell’Area Organizzativo-Gestione dell’UOSD Professioni Sanitarie Ospedaliere;

8. di pubblicare il presente provvedimento nell’Albo Pretorio on-line presente nel sito istituzionale di 

questa amministrazione e di provvedere agli obblighi di cui al D. Lgs. n. 33/2013.

 Il Direttore Generale

  dr.ssa Maria Giuseppina Bonavina

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

______________________________________________________

6

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge


